Nam, quod sæpe homines morbos magis esse timendos
Infamemque ferunt vitam quam Tartara lethi,
Et se scire animi naturam sanguinis esse,
Nec prorsum quidquam nostræ rationis egere,
Hinc licet advertas animum, magis omnia laudis, 45

Aut etiam venti, si fert ita forte voluntas,
Jaetari causa, quam quod res ipsa probetur.
Extorres iidem patria, longeque fugati
Conspectu ex hominum, fœdati crimine turpi,
Omnibus ærumnis affecti denique, vivunt : 50

Et, quocunque tandem miseri venere, parentant,
Et nigras mactant pecudes, et manibu' divis
Inferias mittunt, multoque in rebus acerbis
Aerius advertunt animos ad religionem :
Quo magis in dubiis hominem spectare periculis 55
Convenit, adversisque in rebus noscere qui sit.

Nam veræ voces tum demum pectore ab imo
Ejiciuntur, et eripitur persona, manet res.

Denique avarities, et honorum cæca cupido,

qui poussent l'homme à franchir les bornes de l'équité, qui lui font souvent entreprendre ou partager des crimes, qui l'assujettissent nuit et jour aux plus durs travaux pour s'élever à la fortune, ces poisons de la société, c'est en grande partie la crainte de la mort qui les verse dans les âmes. L'ignominie, le mépris et l'indigence paraissent aux hommes incompatibles avec une vie douce et tranquille ; ils croient voir devant eux les portes de la mort ; en proie à ces fausses alarmes, ils veulent se dérober à ce funeste cortège, et, pour y échapper, ils cimentent leur fortune du sang de leurs concitoyens, accumulent des trésors en accumulant des crimes, suivent avec joie les funérailles de leur frère, et redoutent les festins de leurs parents.

C'est la même crainte de la mort qui ronge le cœur de l'envieux : elle lui répète que tel autre est puissant, que tel autre attire sur lui tous les regards et marche au milieu des honneurs, tandis qu'il reste plongé, lui, dans l'obscurité et la fange. Les uns s'immolent au désir d'un vain nom et d'une statue. La crainte de la mort inspire à d'autres un tel dégoût pour la vie, que souvent,

Quæ miseros homines cogunt transcendere lines Juris, et interdum socios scelerum atque ministros, Noctes atque dies, niti præstante labore, Ad summas emergere opes, hæc volnera vitæ Non minimam partem mortis formidine aluntur.	60
Turpis enim fama, et contemptus, et acris egestas, Semota ab dulci vita stabilique videntur, Et quasi jam lethi portas cunctarier ante : Unde homines, dum se, falso terrore coacti, Refugisse volunt longe, longeque recessu, Sanguine civili rem conflant, divitiisque	65 70
Conducunt avidi, cædem cædi accumulantes, Crudeles gaudent in tristi funere fratris, Et consanguineum mensas odere timentque.	
Consimili ratione ab eodem sæpe timore Macerat invidia : ante oculos illum esse potentem, Illum aspectari, claroque incedere honore ; Ipsi se in tenebris volvi cænoque queruntur. Intereunt partim statuarum et nominis ergo : Et sæpe usque adeo, mortis formidice, vitæ Percipit humanos odium lucisque videndæ,	73 80